„La dorinţa Măritului coDgres, cercetând
noi archiereii arătările intrate la metropolie
contra presidentului consistoriului nostru de
la Oradea-mare, a vicariului episcopesc Vasile
Mangra, am constatat că la forul bisericesc
nu s’a iniciat nici o procedură şi că nu esistă
nici o sentinţă, şi aşa am aflat cu cale, ca
arătările amintite să se transpună episcopului
concernent spre ulteridră competentă pro
cedare.

S i b i i u , 7/20 Octobre 1903.“
Tot Esc. Sa arată, că conform usului

ar fi să se alâgă o „comisiune budgetară“,
care să calculeze şi licuideze competinţele
deputaţilor. Se ia învoire, ca să facă acest
lucru biroul.

Intrându-se în ordinea de zi, urmâză
referada eomisiunii organisátóre (referent P.

b) la introducerea regulamentului
pentru petrecerile tinerimii ;

c) la înfiinţarea de reuniuni feme
ieşti pentru înfrumseţarea bise
ricilor.

Rupórtele acestea fie-care preot este în
datorat a le face în conferenţă.

12 Prefigerea locului şi obiectelor pen
tru conferenţă anului viitoriu.

închiderea conferenţei.
S e b e ş , 1/14 Octobre 1903.

Sergiu Medean
protopresbiter.

NOUTĂŢI
N eadevăr sfruntat susţine foia de

la A rad în nrul ei mai recent când
scrie că „fórte rea impresie a făcut asu
pra congresului constatarea faptului că
interpelaţia de ieri a lui Rotariu a fost
pusă la cale de însuşi Metropolitul“.